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1. Baggrund og rammer 
Regionen har ifølge Overenskomst om kiropraktik § 13 ansvar for én gang i 
hver valgperiode at udarbejde en praksisplan for at sikre befolkningen adgang 
til kiropraktisk behandling og en effektiv ressourceudnyttelse af det samlede 
behandlingstilbud til personer med lidelser i bevægeapparatet. Praksisplanen 
udgør en del af regionens sundhedsplan. 
 

2. Formål 
Formålet med praksisplanen er at tilrettelægge og sikre den nødvendige kiro-
praktorkapacitet i regionen, så borgene tilbydes lige adgang til behandling hos 
kiropraktorer. Praksisplanen sætter også retning og mål for udvikling og priori-
tering af indsatser i forhold til faglig kvalitet i kiropraktorpraksis og samarbej-
det med øvrige aktører i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. 
Praksisplanen skal fremme udviklingen i samarbejdet og opgavefordelingen 
lokalt. 
 

3. Overenskomsternes krav til indholdet af praksisplanen 
Som en del af grundlaget for praksisplanen udarbejder regionen en beskri-
velse af det eksisterende kiropraktortilbud i regionen. Regionen skal i sin  
planlægning tage hensyn til, at kiropraktorområdet er kendetegnet ved høj 
patientbetaling, at det skal være rentabelt for kiropraktorer at etablere og 
drive praksis, herunder at der er et rimeligt patientunderlag og en god infra-
struktur. Der er for at sikre ovenstående behov for, at den geografiske place-
ring af kiropraktorklinikker bliver taget i betragtning. Samarbejdsudvalget kan 
meddele bemærkninger til udkast til beskrivelse samt den endelige beskri-
velse.  
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4. Praksisplanens opbygning 

Den eksisterende praksisplan for kiropraktik 2017-2020 er opdelt i tre hoved-
afsnit:  

• Kapacitet og tilgængelighed i kiropraktorpraksis  

• Kiropraktorpraksis i det sammenhængende sundhedsvæsen 

• Kvalitetsudvikling i kiropraktorpraksis 
 
Praksisplan for kiropraktik 2023 vil i lighed med den forrige plan tage afsæt i 
ovenstående temaer. Der sigtes desuden mod en enkel og fokuseret praksis-
plan, med klare visioner for udviklingen af kiropraktorpraksis som del af det 
nære og sammenhængende sundhedsvæsen. Planen skal beskrive udfordrin-
ger og udviklingspotentiale i kiropraktorpraksis og formulere fælles målsæt-
ninger for arbejdet med disse.  
 
Planen skal omfatte få, men brede målsætninger for udviklingen af kiroprak-
torpraksis. Dette skal sikre at praksisplanen får en dynamisk og visionær ka-
rakter, hvor indsatser løbende udvikles med udgangspunkt i drøftelser mellem 
politikere, fagfolk og borgere i takt med de forandringer, som sundhedsvæse-
net vil møde i de kommende år.  
 
 

5. Organisering 
Samarbejdsudvalget for kiropraktik igangsætter processen for udarbejdelse af 
en praksisplan ved at godkende nærværende projektbeskrivelse samt ned-
sætte en styregruppe for udarbejdelse af praksisplanen. Selve udarbejdelsen 
af praksisplanen sker i henhold til projektbeskrivelsen samt beslutninger truf-
fet i styregruppen. 
 
Det foreslås, at styregruppen består af repræsentanter for Region Hovedsta-
den og repræsentanter for Dansk Kiropraktor Forening.  
 
 

6. Interessentinddragelse 
En række interessenter inddrages løbende i udarbejdelsen af praksisplanen, 
herunder:  

• Region Hovedstadens Patientinddragelsesudvalg 

• Praksiskonsulenter for kiropraktik 

• Praksiskonsulenter for almen praksis 
 
Udkast til praksisplan for kiropraktik 2023 sendes i høring ved en bred kreds af 
interessenter, herunder patientforeninger, kommunerne og hospitalerne i re-
gionen og faglige organisationer. 
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7. Leverancer 
Leverance 1: Grundbeskrivelse af den kiropraktiske kapacitet 
I overensstemmelse med overenskomsten for kiropraktik, udarbejdes en 
grundbeskrivelse af den eksisterende kapacitet i kiropraktorpraksis. Den geo-
grafiske placering af kiropraktorklinikker skal tages i betragtning i grundbeskri-
velsen. Regionen skal i forbindelse med beskrivelse af kiropraktortilbuddet 
tage den del af det kiropraktiske behandlingstilbud, som varetages af klinik-
ker, der ikke er omfattet af aftalen, i betragtning.    

Leverance 2: Målsætninger for kapacitet og tilgængelighed 
Antallet af kiropraktorkapaciteter er fastsat i overenskomsten. På baggrund af 
grundbeskrivelsen skal der foretages en vurdering af den samlede kiropraktor-
kapacitet og geografiske fordeling af kiropraktorer i regionen mhp. sikring af 
behandlingstilbud i alle dele og for alle borgere med behov i regionen. Dette 
indebærer også sikring af tilgængelighed for mennesker med handicap. I 
denne forbindelse skal der overvejes om der bør inddrages nye parametre 
som fx patienter med hovedpine og spædbørn. Der kan ligeledes findes inspi-
ration fra de øvrige regioners beregningsmodeller. 
 
Leverance 3: Målsætninger for kiropraktorpraksis i det sammenhængende 
sundhedsvæsen 
Med afsæt i oplægget 'Alle skal med - Region Hovedstadens arbejde med det 
nære og sammenhængende sundhedsvæsen' skal praksisplanen understøtte 
samarbejdet til øvrige dele af sundhedsvæsnet, samt sikre at kiropraktorprak-
sis fortsat udvikles og tilpasses i takt med det øvrige sundhedsvæsen, for at 
sikre hensigtsmæssige, nære og sammenhængende forløb for patienterne. 
Der skal sikres let og sikker adgang til viden hvor sundhedsprofessionelle skal 
have relevante oplysninger i patientforløb og adgang til specialistrådgivning 
og dialog i hverdagen. 
 
Leverance 4: Målsætninger for kvalitetsudvikling 
Praksisplanen skal beskrive hvordan der, med afsæt i den ny kvalitetsmodel 
(jf. § 28 stk. 1), skal arbejdes med den fortsatte kvalitetsudvikling i kiroprak-
torpraksis. Praksisplanen skal understøtte konkrete forbedringstiltag og brug 
af data som led i en bedre daglig patientkontakt og et systematisk og agilt ar-
bejde med kvalitetsudvikling i kiropraktorpraksis. 
 
Leverance 5: Høring  
Det samlede høringsudkast til praksisplan forelægges Samarbejdsudvalget til 
bemærkninger og herefter udvalget for forebyggelse og sammenhæng, der  
har mandat fra regionsrådet til godkendelse af høringsudkast for praksispla-
ner. Høringsudkastet sendes i høring jf. punkt 6. 
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8. Politisk godkendelse 

På baggrund af høringen udarbejdes et revideret udkast til praksisplan. Sam-
arbejdsudvalget forelægges udkast til praksisplan og kan meddele regionen 
bemærkninger hertil. Kiropraktormedlemmerne i samarbejdsudvalget kan i gi-
vet fald fremsætte selvstændige bemærkninger til udkastet til praksisplanen. 
Bemærkningerne forelægges regionsrådet sammen med udkastet til praksis-
plan. 
 
Den af regionsrådet godkendte praksisplan fremsendes til samarbejdsudvalget 
og Landssamarbejdsudvalget til orientering.  
 
 
 

9. Tidsplan for proces 

Hvem Hvad Hvornår 

Samarbejdsudvalget Godkendelse af tids- og procesplan samt 
nedsættelse af styregruppe 

27. oktober 2021 

Styregruppen for 
praksisplan for kiro-
praktik 2023 

Udarbejdelse af høringsudkast  Januar - april 
2022 

Udvalget for fore-
byggelse og sam-
menhæng 

Orientering om igangsættelsen af arbej-
det. Godkendelse af temaer for praksis-
planen 

Februar 2022 

Samarbejdsudvalget Forelæggelse af høringsudkast til be-
mærkninger 

28. april 2022  

Udvalget for fore-
byggelse og sam-
menhæng 

Godkendelse af høringsudkast til praksis-
plan for kiropraktik samt høringsliste 

Maj 2022 

Styregruppen for 
praksisplan for kiro-
praktik 2023 

Udarbejdelse af udkast til Implemente-
ringsplan 

Maj 2022 

Interessenter  Høring  Juni - august 2022  

Samarbejdsudvalget Godkendelse af korrigeret plan efter hø-
ring  

2. november 
2022 

Udvalget for fore-
byggelse og sam-
menhæng 

Godkendelse af korrigeret plan efter hø-
ring  

November2022 

Regionsrådet Godkendelse af endelig plan December 2022 

 


